
                                                       

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

“DISEÑO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES DE LAS LÍNEAS DEL PROCESO EN LA PLANTA 

DE LÁCTEOS PARAÍSO DEL CANTÓN SALCEDO.” 

 

Trabajo de titulación presentado para optar el grado académico de: 

INGENIERA QUÍMICA 

 

AUTORA: GABRIELA CECILIA BARRAGÁN FONSECA 

      TUTOR: ING. SEGUNDO HUGO CALDERÓN 

 

Riobamba – Ecuador 

 

2015 

 



 

 

ii 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

El Tribunal de Trabajo de Titulación certifica que: El presente trabajo: DISEÑO DE UN 
[...]
2.1.2.2 Muestreo 

 

2.1.2.2.1 Recolección de muestras 

 

Los procesos de elaboración de leche, yogur y queso fresco, así como la limpieza y desinfección 

de los equipos e instalaciones producen descargas de vertidos que se recogen en varias tuberías 

que desembocan en un solo pozo, en dicho pozo se realiza el muestreo de las aguas residuales 

industriales. 

 

El tipo de muestra a utilizar en el presente trabajo de investigación es la muestra compuesta, 

esta comprende de la combinación de varias muestras instantáneas recolectadas en el mismo 

punto de muestreo a diferentes tiempos. Cada muestra fue recolectada desde las 7:00 hasta las 

16:00, en intervalos de una hora, teniendo así 10 muestras en el día para obtener la muestra 

compuesta representativa. 

 

El volumen de cada alícuota para formar la muestra compuesta se determinó de acuerdo a la 

siguiente fórmula:  

   
    
      

 

Ecuación 44 

En donde: 

  : Volumen de cada alícuota o porción de muestra, l. 



 

 

69 

 : Volumen total a componer, l. 

  : Caudal instantáneo de cada muestra, l/s. 

  : Caudal promedio durante el muestreo, l/s. 

 : Número de muestras tomadas.  

 

En el transcurso del muestreo se midió el pH y la temperatura in situ, el primer parámetro se 

determinó con la ayuda de tiras indicadoras de pH y el segundo parámetro se registró con la 

ayuda de un termómetro. Los recipientes fueron debidamente rotulados y transportados en 

hieleras para que las muestras no sufran alteración hasta la realización de los análisis. 

 

2.1.3 Caracterización del agua residual 

 

Las pruebas de caracterización se realizaron en el laboratorio de Análisis Técnicos de la 

Facultad de Ciencias y en CESTTA ubicados en la Escuela Superior Politécnica de 

Chimborazo, cantón Riobamba, provincia de Chimborazo. 

 

2.1.3.1 Métodos 

 

La caracterización del agua residual en el Centro de Servicios Técnicos y Transferencia de 

Tecnológica Ambiental CESTTA es realizada de acuerdo a los métodos detallados a 

continuación: 

 

Tabla 25-2 Métodos utilizados en el Centro de Servicios Técnicos y Transferencia de 

Tecnológica Ambiental CESTTA 

Parámetros Método/ Norma 

Potencial de hidrógeno 
PEE/LABCESTTA/05  

Standard Method No. 4500-H+ B 

Conductividad eléctrica 
PEE/LABCESTTA/06  

Standard Method No. 2510 B 

Demanda Química de Oxígeno 
PEE/LABCESTTA/09  

Standard Methods No. 5220 D 

Demanda Bioquímica de Oxígeno (5 días) 
PEE/LABCESTTA/46 

Standard Methods No. 5210 B 

Aceite y grasas 
PEE/LABCESTTA/42  

Standard Methods No. 5520 B 

Fósforo Total 
PEE/LABCESTTA/21 

Standard Methods No. 4500-P B5 

Sólidos Sedimentables PEE/LABCESTTA/56 



 

 

70 

Standard Methods No. 2540 F 

Sólidos Suspendidos 
PEE/LABCESTTA/13 

Standard Methods No. 2540 D 

Sólidos Totales 
PEE/LABCESTTA/10  

Standard Methods No. 2540 B 

Nitrógeno Total 
PEE/LABCESTTA/210 

Standard Method No. 4500-Norg C 

Coliformes Totales 
PEE/LABCESTTA/47 

Standard Methods No. 9222 B 

Coliformes Fecales 
PEE/LABCESTTA/48 

Standard Methods No. 9222 D y 92221 

Fuente: Centro de Servicios Técnicos y Transferencia de Tecnológica Ambiental CESTTA. 

Realizado por:  Gabriela Barragán 2015 

 

2.1.3.2 Técnicas 

 

En el  Laboratorio de Análisis Técnicos de la Facultad de Ciencias las técnicas utilizadas para 

las pruebas de caracterización se fundamentan en:  

 

 Manual “Standar Methods for Examination of Water and Wastewater” (Métodos 

Normalizados para el análisis de Agua Potable y Residuales). 

 Manual de Métodos HACH. 

 

2.1.4 Datos experimentales 

 

2.1.4.1 Caudal volumétrico del agua residual 

 

El caudal registrado del agua residual proveniente de las líneas de proceso en la planta de 

lácteos Paraíso durante una semana mediante la utilización del método volumétrico se presenta 

a continuación: 

 

 

 

 

 



 

 

71 

Tabla 26-2 Valores de caudal del agua residual 

Hora 
Caudal (m

3
/h) 

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo 

6:00 0,751 0,762 0,813 0,914 0,609 0,613 0,512 

7:00 2,707 3,486 2,973 3,403 3,371 3,486 3,207 

8:00 3,845 1,349 2,549 2,308 2,599 2,278 2,129 

9:00 2,308 0,733 2,235 2,740 2,279 2,733 3,392 

10:00 0,899 0,677 2,777 2,877 2,657 1,977 1,876 

11:00 3,061 3,100 3,921 3,980 3,678 3,913 3,063 

12:00 1,565 2,748 2,346 2,089 2,092 1,948 2,128 

13:00 0,313 1,252 1,102 0,782 1,653 0,899 1,114 

14:00 2,278 2,278 2,385 1,987 1,989 2,012 2,654 

15:00 2,263 2,263 3,039 2,958 2,785 2,659 2,857 

16:00 2,767 1,767 2,942 2,743 2,854 2,789 2,454 

17:00 3,061 2,767 2,963 3,067 2,890 3,059 2,963 

Promedio 2,152 1,932 2,504 2,487 2,455 2,364 2,362 

Realizado por:  Gabriela Barragán 2015 

 

De acuerdo a los valores que se muestran en la tabla, se puede reconocer como valor promedio o 

caudal promedio semanal a 2,322 m
3
/h. 

El dimensionamiento de la planta de la planta de tratamiento se realizará tomando el valor de 

1,932 m
3
/h del caudal de promedio obtenido correspondiente al día martes de la planta de 

lácteos “Paraíso”. 

 

2.1.1. Caracterización inicial del agua residual  

 

Los parámetros fundamentales utilizados para el diseño de plantas de tratamiento para vertidos 

de origen lácteo son pH, DQO, DBO5, grasas y aceites y sólidos suspendidos; por tratarse de 

descargas con una gran cantidad compuestos orgánicos de biodegradabilidad elevada. 

 

Los valores de pH estimados en el sitio de toma de las muestras oscilaron ente 6 a 12, esto se 

debe a la presencia de las diferentes sustancias que se descargan del proceso de la planta de 

lácteos, tales como son las aguas de proceso y las disoluciones de limpieza con ácido nítrico, 

hidróxido de sodio y peróxidos. 

 



 

 

72 

Otro parámetro determinado in situ fue la temperatura, obteniéndose como valor mínimo 24°C y 

como valor máximo 34°C. 

 

Las pruebas de caracterización de las muestras de agua residual obtenidas arrojaron los 

siguientes resultados: 

 

Tabla 27-2 Resultados de la caracterización del agua residual 

Parámetros Unidad 

Resultado 
Valores 

Promedio 

*Límite 

permisible 

TULSMA 

Muestra 

1 

Muestra 

2 

Muestra 

3 

Potencial de hidrógeno - 4,31 5,96 6,15 5,47 5-9 

Conductividad eléctrica uS/cm 1192 2560 1192 1648 - 

Demanda Química de 

Oxígeno 
mg/l 6060 >1500 5108 5584 500 

Demanda Bioquímica de 

Oxígeno (5 días) 
mg/l 3939 3797 3320 3685 250 

Aceite y grasas mg/l 345 >100 >100 345 100 

Fósforo Total mg/l 28,01 28,01 28,01 28,01 15 

Sólidos Sedimentables ml/l 0,2 0,5 0,5 0,4 20 

Sólidos Suspendidos mg/l 488 1032 556 692 220 

Sólidos Totales mg/l 2632 1486 1486 1868 1600 

Nitrógeno Total mg/l 128,62 128,62 128,62 128,62 40 

*Tabla 11 de Límite de descarga al sistema de alcantarillado público del TULSMA 

Fuente: Laboratorio de Análisis Técnicos de la Facultad de Ciencias y Centro de Servicios Técnicos y Transferencia de 
Tecnológica Ambiental CESTTA 

Realizado por:  Gabriela Barragán 2015 

 

La tabla 27-2 exhibe como la mayoría de los parámetros analizados se encuentran fuera del 

rango permisible en la normativa ambiental; los valores de pH y de sólidos totales en los dos 

último muestreos se encuentran  dentro del rango establecido. 

 

Los parámetros de coliformes totales y fecales no se consideran en la Tabla 11 de Límite de 

descarga al sistema de alcantarillado del TULSMA, en los resultados de la caracterización se 

obtuvo >1*10
8
 y 1*10

6
 UFC/100ml para coliformes totales y coliformes fecales 

respectivamente; demostrando así la gran cantidad de microorganismos presentes en el agua 

residual proveniente de “Lácteos Paraíso”. 

 



 

 

73 

2.2. Pruebas de tratabilidad 

 

Los procesos físico-químicos para la  tratabilidad  realizados en el laboratorio para el agua 

residual no cumplieron con el objetivo deseado de obtener un agua residual tratada que 

cumpliera con  los parámetros establecidos en la Tabla 11 de Límite de descarga al sistema de 

alcantarillado del TULSMA. 

 

Entonces se procedió a seleccionar el tratamiento biológico para tratar el agua residual 

proveniente de la planta de lácteos Paraíso. Unos de los tratamientos biológicos más utilizados 

es el sistema de lodos o fangos activos. Para diseñar una planta de tratamiento de fangos 

activos, es necesario conocer la cantidad de materia orgánica biodegradable presente en el 

efluente por lo cual se determina DBO5, no obstante también es conveniente la medición de 

DQO, así se consigue información sobre la biodegradabilidad de los compuestos orgánicos 

presentes en el agua residual. (Doménech & Peral Pérez, 2006, p. 190) 

 

2.2.1. Relación DQO/DBO5 

 

La relación DQO/DBO5 representa la biodegradabilidad de un efluente, por lo tanto cuando:  

DQO/DBO5 < 2,5 Corresponde a un efluente o compuesto biodegradable, pudiéndose utilizar 

sistemas biológicos como lodos activados. Y cuando 

2,5 < DQO/DBO5 < 5 Es biodegradable siendo recomendable el empleo de lechos bacterianos. 

(Cisterna & Peña, 2015, http://www.bvsde.paho.org/bvsaidis/chile13/trab-12.pdf) 

 

Los valores  de DQO y DBO a considerar para determinar la biodegradabilidad del efluente son 

aquellos valores más altos registrados en la caracterización del agua residual: 

 DQO: 6060 mg/l 

 DBO5:3939 mg/l 

 

Teniendo así que la relación de DQO/DBO5 es: 

    

    
      

Este valor indica que el efluente posee contaminantes de naturaleza orgánica muy 

biodegradables. Además como 1,54 < 2,5 valor que indica que el efluente puede tratarse en un 

sistema biológico de lodos activados. 

http://www.bvsde.paho.org/bvsaidis/chile13/trab-12.pdf


 

 

74 

El sistema de lodos activados comprende un tanque de aireación como reactor biológico seguido 

de un sedimentador para la evacuación de los lodos generados por la degradación biológica. En 

el laboratorio se utilizó el proceso de aireación continua para tratar el agua residual como 

simulador del reactor biológico. 

 

2.3. Dimensionamiento de la planta de tratamiento 

 

La planta de lácteos procesa alrededor de 25000 litros de leche diarios destinados a la 

producción de leche de consumo, queso y yogur. Las aguas residuales provenientes de las 

diferentes líneas de producción y de limpieza  de los equipos e instalaciones se recogen en un 

único pozo que desemboca al sistema de alcantarillado público; dichos vertidos industriales son 

enviados al alcantarillado sin el tratamiento adecuado debido a la inexistencia de una planta de 

tratamiento de efluentes. 

 

El dimensionamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales tiene como dato 

fundamental para los cálculos de diseño, el caudal volumétrico correspondiente al vertido de 

dichas aguas, además se toman en cuenta sus características físicas, químicas y microbiológicas.  

 

La descarga del agua residual después del tratamiento se deberá dirigir hacia el sistema de 

alcantarillado  del cantón Salcedo, en donde está ubicada la planta de lácteos “Paraíso”, por lo 

que se debe cumplir la normativa ambiental vigente para la descarga de aguas residuales hacia 

la red de alcantarillado del TULSMA. 

 

La descarga del agua residual después de pasar por el sistema tratamiento propuesto en este 

trabajo se dirige hacia el pozo de recolección de aguas residuales perteneciente al sistema de 

alcantarillado público del cantón Salcedo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

75 

2.4. Propuesta 

 

2.4.1. Diagrama del sistema de tratamiento de agua residual de Lácteos Paraíso 

 

 

Figura 20-2 Diagrama del sistema de tratamiento 

Realizado por: Gabriela Barragán 2015 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

SEDIMENTACIÓN SECUNDARIA 

HOMOGENIZACIÓN-AIREACIÓN 

DESENGRASADO 

DESBASTE (REJAS) 

CAPTACIÓN (CANAL) 



 

 

76 

CAPÍTULO III 

 

 

3. MARCO DE RESULTADOS, DISCUSIÓN Y ANÁLISIS DE RESULTADOS 

 

3.1. Cálculos para el dimensionamiento del sistema de tratamiento 

 

3.1.1 Caudal de diseño 

 

El caudal de diseño se considera de 1,932 m
3
/h. 

 

3.1.2 Dimensionamiento del canal  

 

Se debe preferir un canal recto y perpendicular a la reja para conseguir una distribución 

equitativa de los sólidos y para evitar la acumulación de los mismos.  

 

 Radio hidráulico 

 

Se toma  de la Tabla 11-1 para canal rectangulares revestidos un ancho de 0,30 m y una altura 

efectiva o de agua de 0,30 m. 

   
   

    
 

   
            

      (       )
 

           

 Velocidad media del caudal de agua 

 

De la Tabla 12-1 se escoge coeficiente de rugosidad Manning, n = 0,013 para paredes de 

hormigón y pendiente longitudinal, S'= 0,02% para canal rectangular revestido de hormigón. 

   
 

 
  

 
 ⁄    

 
 ⁄  

   
 

     
(      )

 
 ⁄  (      )

 
 ⁄  

          ⁄  



 

 

77 

 Área de la sección transversal mojada 

 

Por ecuación de continuidad se tiene: 

  
 

 
 

  
         ⁄ (       ⁄ )

         
 

            

 Altura efectiva 

 

Se sabe que para dimensiones óptimas de un canal se tiene que       

  
 

 
 

  
 

  
 

  √
 

 
 

  √
         

 
 

          

 Altura del canal 

 

Según referencias para el diseño de un canal de entrada el borde libre (Tabla 10-1) es de 0,3 m 

para el caudal de diseño. 

 

        

                  

          

 

 



 

 

78 

 

Figura 21-3 Canal 

Realizado por: Gabriela Barragán 2015 

 

3.1.3 Dimensionamiento de rejas de barras 

 

Para evitar la acumulación de residuos entre los períodos de limpieza de la reja se recomienda 

limitar la velocidad de aproximación  0,45 m/s a caudal medio. (Metcalf & Eddy, 1995) 

 

 Sumatoria de las separaciones entre barras 

 

De acuerdo a la Tabla 13-1 en la separación entre barras se considera el valor 37,5 mm y para la 

anchura de las barras se escoge 10 mm. 

   (
   

   
  )   

   (
              

             
  )         

               

           

 Número de barras 

   
  

 
   

   
          

       
   

         

            

 Longitud de las barras 

 

El valor de la pendiente en relación a la vertical,       se toma de la Tabla 13-1. 

   
 

     
 



 

 

79 

   
        

      
 

           

 Área de espacios entre barras 

          

                     

           
  

 Velocidad a través de la reja 

      
⁄  

  
         ⁄ (       ⁄ )

          
 

              

 Pérdidas de carga a través de una reja 

 

Existen pérdidas hidráulicas en el uso de rejas, aquellas que se encuentran en función de la 

velocidad de aproximación del fluido, en este caso 0,3 m/s y de la velocidad del flujo a través de 

los barras. El coeficiente empírico que incluye pérdidas por turbulencia y formación de sólidos 

es    

   
. 

    (
     

   
) 

   
 

   
(
[         ]  [       ] 

          
) 

           

 

Este resultado no sobrepasa el parámetro de 150 mm para pérdida de carga permisible 

estipulado en la Tabla 13-1. Esto nos indica que las rejas deben ser limpiadas periódicamente 

para evitar la reducción de la velocidad del flujo del agua por la presencia de acumulación de 

sólidos. 

 

Figura 22-3 Rejas de barras 

Realizado por: Gabriela Barragán 2015 



 

 

80 

3.1.4 Dimensionamiento de trampa de grasa simple 

 

Estas unidades se diseñan en función de la velocidad de flujo o el tiempo de retención 

hidráulica. El caudal de diseño es de 1,932 m
3
/h o 0,537 l/s.  

 

En concordancia a la Tabla 14-1 se tiene que:  

 

Rango de 

caudales (l/s) 

Volumen de 

trampa de grasa 

(m
3
) 

Dimensiones estimadas (m) 

Profundidad Ancho Largo 

0-1 1,8 1,0 1,0 1,8 

 

El tiempo de retención en la trampa de grasa se determina de la siguiente manera: 

    
  
 

 

    
      

      
  

 

 

          

 

      

Figura 23-3 Trampa de grasa 

Realizado por: Gabriela Barragán 2015 

 



 

 

81 

3.1.5 Dimensionamiento del tanque de aireación o reactor 

 

El reactor de mezcla completa el más conveniente en un sistema de lodos activados puesto que 